
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 29.04.2022 № 42-уг 
г. Иваново

Об утверждении решений антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 27.04.2022

В соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона 
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 11 
Положения об антитеррористической комиссии в субъекте Российской 
Федерации (утверждено председателем Национального
антитеррористического комитета 17.06.2016, с изменениями от 01.10.2018) 
п о с т а н о в л я ю:

Утвердить решения заседания антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 27.04.2022 (прилагаются).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 29.04.2022 № 42-уг

РЕШЕНИЯ
заседания антитеррористической комиссии Ивановской области

от 27.04.2022

Председательствовал: Губернатор Ивановской области
С.С. Воскресенский.

Присутствовали: Ю.И. Алешин, О.М. Борисов, В.Н. Жигайло,
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов.

Вопрос № 1 «О мерах по выявлению и предотвращению угроз 
совершения террористических актов, обеспечению необходимого 
планирования и подготовки сил и средств, выделенных для борьбы с 
терроризмом, к решению задач по предназначению в ходе обеспечения 
безопасности подготовки и проведения мероприятий, посвященных 
празднику Весны и Труда, Дню Победы, Дню России»

Решили:
1. Антитеррористической комиссии Ивановской области1:
1.1. Сформировать организационный комитет (штаб), силами 

которого провести всесторонний анализ складывающейся обстановки в 
зоне ответственности. Оценить реальную опасность возможных 
террористических угроз, а также условий, способствующих их реализации. 
При необходимости спланировать и осуществить в пределах компетенции 
дополнительные проверочные, оперативно-розыскные и оперативно
боевые мероприятия, направленные на срыв возможных замыслов по 
совершению терактов, а также других экстремистских действий 
насильственного характера в период подготовки и проведения 
мероприятий, посвященных празднику Весны и Труда и Дню Победы 
(май), Дню России (июнь) уточнить перечни критически важных и 
потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей, 
являющихся наиболее вероятными для террористических посягательств.

Ответственные: Ю.И. Алешин, А.В. Веремей, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, А.А. Ненахов, 
О.Г. Потапов, В.В. Самодайкин.

Срок: 30.04.2022; 10.06.2022.
1.2. Организовать упреждающее своевременное информирование 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти 
и исполнительными органами государственной власти Ивановской области

1 Далее -  АТК Ивановской области.



л
аппарата оперативного штаба в Ивановской области в случае 
возникновения террористических угроз в регионе.

Ответственные: Ю.И. Алешин, А.В. Веремей, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, А.А. Ненахов, 
О.Г. Потапов, В.В. Самодайкин.

Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
1.3. Управлению Федеральной службы безопасности Российской

-5

Федерации по Ивановской области , Управлению Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Ивановской области2 3 4 и Центру 
специальной связи и информации Федеральной службы охраны 
Российской Федерации в Ивановской области проконтролировать (в 
пределах компетенции) телекоммуникационные сети и региональный 
сегмент глобальной информационной сети Интернет в целях получения 
информации о возможно готовящихся террористических
и экстремистских акциях, а также иных сведений, представляющих 
оперативный интерес.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, О.Г. Потапов.
Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
1.4. УМВД России по Ивановской области во взаимодействии с 

УФСБ России по Ивановской области и Управлением Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Ивановской области5 на основании сведений о порядке и времени 
проведения массовых праздничных мероприятий реализовать меры по 
недопущению совершения террористических проявлений. УМВД России 
по Ивановской области совместно с Управлением Росгвардии по 
Ивановской области обследовать планируемые места и объекты 
проведения мероприятий на предмет возможного обнаружения и 
обезвреживания взрывных устройств с привлечением специалистов 
кинологических служб и инженерно-саперных подразделений.

Предусмотреть выставление на подступах к местам массового 
пребывания людей усиленных патрулей полиции. В период наивысшей 
активности мероприятий выставить оперативные наряды, 
проинструктировав сотрудников о порядке, методах выявления и 
признаках поведения лиц, вынашивающих намерения по совершению 
террористических актов с применением метода самоподрыва 
(«террористов-смертников»). Организовать контроль по выявлению 
операторов беспилотных летательных аппаратов (беспилотных 
авиационных систем) нарушающих требования правил использования 
воздушного пространства, с принятием мер по привлечению их к 
административной ответственности по статье 11.4 Кодекса Российской

2 Далее -  ОШ в Ивановской области.
3 Далее -  УФСБ России по Ивановской области.
4 Далее -  УМ ВД России по Ивановской области.
5 Далее -  Управление Росгвардии по Ивановской области.



Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 
№195-ФЗ.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, С.А. Логинов.
Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
1.5. УМВД России по Ивановской области:
1.5.1. Внести коррективы в организацию несения службы 

сотрудниками патрульно-постовой службы и Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения УМВД России по Ивановской области, 
нацелив их на осуществление контрольных проверок улично-дорожной 
сети и территорий, прилегающих к местам проведения мероприятий. 
Совместно с заинтересованными службами организовать 
заблаговременное ограничение движения автотранспорта без специальных 
пропусков к местам проведения массовых праздничных мероприятий, 
своевременную эвакуацию бесхозного автотранспорта, строительных 
бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть 
использованы для совершения актов террора.

1.5.2. Провести проверки функционирования систем 
видеонаблюдения (аппаратно-программный комплекс «Безопасный город», 
другие аналогичные комплексы) в местах массового пребывания граждан и 
готовности их персонала к своевременному реагированию в экстренных 
ситуациях, а также каналов связи операторов этих систем с 
соответствующими реагирующими структурами.

1.5.3. Совместно с Администрацией города Иванова оборудовать 
места массового пребывания людей необходимым количеством рамок 
металлодетекторов.

Ответственный: В.Н. Жигайло, В.Н. Шарыпов.
Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
1.6. Территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти, федеральным государственным органам и 
исполнительным органам государственной власти Ивановской области:

1.6.1. Принять меры по своевременному выявлению и недопущению 
попыток совершения террористических актов в отношении собственных 
объектов, личного состава (сотрудников, военнослужащих) и членов их 
семей. Усилить режим охраны мест хранения оружия, боеприпасов, 
взрывчатых, сильнодействующих ядовитых, радиоактивных и 
отравляющих веществ, иных служебных и хозяйственных помещений, 
мест парковки служебного и личного автотранспорта.

Ответственные: Ю.И. Алешин, А.В. Веремей, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, А.А. Ненахов, 
О.Г. Потапов, В.В. Самодайкин.

Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
1.6.2. Правительству Ивановской области и Главному управлению 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий



по Ивановской области6 7 организовать постоянное дежурство 
противопожарных и иных аварийных служб, карет скорой медицинской 
помощи вблизи установленных администрациями населенных пунктов 
мест и объектов массовых праздничных мероприятий.

Ответственные: С.В. Зобнин, А.Н. Клушин.
Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
1.6.3. Уточнить алгоритмы действий органов управления и 

должностных лиц по планам мероприятий, предусмотренным пунктом 9 
Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке 
установления уровней террористической опасности, предусматривающих 
принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности,

п

общества и государства» .
Ответственные: Ю.И. Алешин, А.В. Веремей, В.Н. Жигайло, 

С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, А.А. Ненахов,
О.Г. Потапов, В.В. Самодайкин.

Срок: 30.04.2022; 10.06.2022.
1.7. Управлению Росгвардии по Ивановской области провести 

инструктажи руководителей и сотрудников частных охранных 
предприятий, иных негосударственных структур безопасности по порядку 
действий в случае возникновения угроз террористического характера и 
алгоритму информирования о происшествиях УФСБ России по 
Ивановской области, УМВД России по Ивановской области, ГУ МЧС 
России по Ивановской области.

Ответственный: С.А. Логинов.
Срок: 30.04.2022; 10.06.2022.
1.8. Ивановскому линейному отделу МВД России на транспорте 

Управления на транспорте МВД России по Северо-Западному 
федеральному округу принять меры по недопущению актов незаконного 
вмешательства в функционирование объектов транспорта, пресечению 
возможных террористических, экстремистских и иных антиобщественных 
проявлений на объектах транспортной инфраструктуры.

Ответственный: А.А. Мельников.
Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
1.9. Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по

Ивановской области8 реализовать меры по недопущению
террористического акта и экстремистских проявлений на объектах 
уголовно-исполнительной системы региона.

Ответственный: В.О. Мелюк.
Срок: 30.04.2022; 10.06.2022.

6 Далее -  ГУ МЧС России по Ивановской области.
7 Далее -  Указ Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851.
8 Далее -  УФСИН России по Ивановской области.



1.10. Главам муниципальных образований Ивановской области -  
председателям АТК городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области:

1.10.1. Представить в аппарат АТК Ивановской области уточненные 
списки мест и дат проведения массовых праздничных мероприятий в 
муниципалитетах.

1.10.2. Подготовить и направить в оперативные группы графики
ответственных лиц из числа руководства администраций
муниципалитетов, предприятий и учреждений для организации 
взаимодействия.

1.10.3. Информировать собственников и руководителей
потенциальных объектов террористических посягательств, служб 
безопасности организаций различных форм собственности о
необходимости неукоснительного соблюдения правил и требований 
антитеррористической защищенности и дополнительного 
инструктирования сотрудников о порядке действий в случае совершения 
диверсионно-террористических актов или поступления угроз его 
совершения, в том числе анонимных.

1.10.4. Проверить эффективность принимаемых мер по 
антитеррористической защищенности объектов органов местного 
самоуправления муниципальных образований региона, транспорта, 
промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, мест массового 
пребывания людей, в том числе спортивных сооружений, объектов 
здравоохранения, образования и культуры, а также мест хранения и 
использования оружия, взрывчатых, отравляющих веществ, химически 
опасных реагентов.

1.10.5. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые к 
мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных 
последствий террористического акта. Принять меры по оперативному 
использованию финансовых и материальных резервов, предусмотренных 
для ликвидации последствий возможных террористических и 
экстремистских проявлений.

1.10.6. Организовать совместно с УМВД России по Ивановской 
области оптимальную расстановку сил и средств в местах массового 
пребывания людей (в том числе народных гуляний), привлечение к 
обеспечению охраны общественного порядка народных дружинников и 
казачьих формирований, тактику совместных с нарядами полиции 
действий по недопущению критической концентрации граждан, решение 
вопросов их экстренной эвакуации при возникновении нештатных 
ситуаций. При необходимости провести соответствующие тренировки.

1.10.7. Уточнить алгоритмы действий органов управления и 
должностных лиц по планам мероприятий, предусмотренным пунктом 9 
Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851.



1.10.8. Провести инструктажи глав городских и сельских поселений 
Ивановской области по вопросу выполнения антитеррористических 
мероприятий в местах массового пребывания граждан, а также повышения 
их бдительности и необходимости незамедлительного информирования 
ими представителей правоохранительных органов обо всех изменениях 
жизнедеятельности и обстановки, имеющих признаки подготовки к 
совершению террористических актов.

1.10.9. Провести информационно-разъяснительную работу с 
населением, направленную на повышение бдительности граждан, 
объяснение порядка их действий при получении информации о возможных 
угрозах безопасности. Дополнительно довести до населения информацию 
о контактных телефонах и телефонах доверия муниципальных 
подразделений УФСБ России по Ивановской области, УМВД России по 
Ивановской области, ГУ МЧС России по Ивановской области.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области, председатели АТК городских округов и
муниципальных районов Ивановской области.

Срок: 30.04.2022; 10.06.2022.
1.10.10. Представить (ежедневно с 9.00 до 10.30) в отдел дежурной 

службы Губернатора Ивановской области сведения о развитии обстановки 
с целью последующего информирования управления региональной 
безопасности Правительства Ивановской области, аппаратов АТК 
Ивановской области и ОШ в Ивановской области.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области, председатели АТК городских округов и
муниципальных районов Ивановской области.

Срок: с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
2. ОШ в Ивановской области и его аппарату:
2.1. Уточнить расчеты подразделений сил и средств ведомств, 

привлекаемых к осуществлению первоочередных мер9 и проведению 
контртеррористической операции10 на территории Ивановской области.

О произошедших изменениях, способных повлиять на проведение 
контртеррористических мероприятий, проинформировать аппарат ОШ в 
Ивановской области.

Ответственные: Ю.И. Алешин, А.В. Веремей, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, О.Г. Потапов, 
В.В. Самодайкин.

Срок: 30.04.2022; 10.06.2022.
2.2. Проверить систему оповещения членов оперативного штаба и 

оперативных групп в муниципальных образованиях Ивановской области, а 
также подразделений сил и средств ведомств, выделяемых для 
осуществления ПМ и проведения КТО. При необходимости внести

9 Далее -  ПМ.
10 Далее -  КТО.



коррективы в порядок действий ответственных должностных лиц ведомств 
в случае обострения обстановки, а также с учетом произошедших 
изменений в расчетах сил и средств.

Ответственные: Ю.И. Алешин, А.В. Веремей, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, А.Н. Клушин, С.А. Логинов, В.О. Мелюк, А.А. Ненахов, 
О.Г. Потапов, В.В. Самодайкин.

Срок: 30.04.2022; 10.06.2022.
2.3. Осуществить проверку системы взаимного оповещения 

дежурных подразделений ведомств, представленных в ОШ в Ивановской 
области, внести (при необходимости) коррективы.

Ответственный: П.А. Строкин.
Срок: 28.04.2022; 07.06.2022.
2.4. Во взаимодействии с подразделениями связи и материально

технического обеспечения УФСБ России по Ивановской области привести 
в готовность к незамедлительному задействованию аппаратно
программного комплекса оперативного штаба «Иваново» для организации 
информационного обмена с подразделениями группировки сил и средств, 
создаваемой для проведения КТО, на случай ее возможного проведения в 
удаленных районах Ивановской области, а также для организации 
защищенной видео-конференц-связи с Национальным
антитеррористическим комитетом11 и его аппаратом.

Ответственный: П.А. Строкин.
Срок: подготовительные мероприятия -  30.04.2022; 10.06.2022,

готовность -  с 30.04.2022 по 11.05.2022; с 10.06.2022 по 13.06.2022.
2.5. Сведения об осложнениях оперативной обстановки, 

принимаемых мерах по нейтрализации террористических угроз и их 
результатах представлять в аппарат НАК в соответствии с установленной 
системой докладов.

Ответственный: П.А. Строкин.
Срок: в соответствии с Порядком предоставления оперативными 

штабами в субъектах Российской Федерации и морских районах 
(бассейнах) в аппарат НАК информации об изменениях оперативной 
обстановки, организации и итогах служебной деятельности от 11.08.2021 
№ 11/Б/2-1605.

Вопрос № 2 «О дополнительных антитеррористических мерах в 
условиях проведения специальной военной операции

Решили:
Принять к сведению доклад Ю.И. Алешина.
С учетом результатов проведенной работы под руководством 

антитеррористической комиссии Ивановской области совместно с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти 
Ивановской области, исполнительными органами государственной власти

11 Далее -  НАК.



Ивановской области, органами местного самоуправления Ивановской 
области с выделенной категорией лиц, подверженных идеологии 
терроризма, достигнутых результатов, реализовать дополнительные меры 
по исполнению установок Председателя Национального 
антитеррористического комитета от 19.04.2022 №П/П/1-849:

1. Правительству Ивановской области подготовить и провести
межведомственное совещание с участием представителей пресс-служб 
государственных органов Ивановской области, в рамках которого 
рассмотреть вопросы реализации мер по эффективному оперативному 
взаимодействию при осуществлении в регионе информационной политики 
о специальной военной операции Вооруженными Силами Российской 
Федерации, разъяснению целей и задач её проведения, созданию условий 
для участия в общепрофилактических мероприятиях пострадавших и 
очевидцев преступлений, совершенных украинскими
националистическими группировками.

Ответственные: О.А. Хасбулатова.
Срок: 20.05.2022.
2. УФСБ России по Ивановской области, УМВД России по

Ивановской области, УФСИН России по Ивановской области, 
Следственному управлению Следственного комитета Российской
Федерации по Ивановской области организовать (при получении значимой 
информации) в соответствии с нормативной и ведомственными правовыми 
базами целенаправленное использование легализованных материалов 
оперативно-розыскной и процессуальной деятельности в информационно
пропагандистских мероприятиях по дискредитации сущности украинских 
радикальных структур, созданию условий для участия 
в общепрофилактических мероприятиях пострадавших и очевидцев 
преступлений, совершенных украинскими националистическими
группировками.

Ответственные: Ю.И. Алешин, В.Н. Жигайло, В.О. Мелюк, 
В.В. Самодайкин.

Срок: 30.12.2022, контроль -  ежеквартально.
3. Департаменту внутренней политики Ивановской области при 

участии управления пресс-службы Правительства Ивановской области и 
взаимодействующих средств массовой информации:

3.1. На рабочей встрече с постоянно работающими в сети Интернет 
представителями общественных молодежных организаций, 
«кибердружин» и блогеров, участвующих в мониторинге сети Интернет, 
выработать действенные меры по выявлению на постоянной основе в 
период проведения специальной военной операции контента о ее 
дискредитации и незамедлительному опровержению не соответствующих 
действительности сведений. Информацию о выявленных деструктивных 
сайтах и иных ресурсах направлять в УФСБ России по Ивановской 
области, УМВД России по Ивановской области.



Ответственные: Е.Л. Нестеров.
Срок: проведение встречи до 20.05.2022, информирование аппарата 

АТК -  01.06.2022.
3.2. Довести до населения объективную информацию, 

разъясняющую цели и задачи проводимой Вооруженными Силами 
Российской Федерации специальной военной операции, об участии в этом 
направлении Правительства Ивановской области, исполнительных органов 
государственной власти Ивановской области и правоохранительных 
органов Ивановской области.

Ответственные: Е.Л. Нестеров.
Срок: 30.12.2022, подготовка мероприятий -  15.05.2022, контроль -  

ежемесячно к 5 числу месяца, следующего за отчетным.
4. Департаменту образования Ивановской области, Департаменту 

социальной защиты населения Ивановской области, Департаменту 
культуры и туризма Ивановской области, Департаменту здравоохранения 
Ивановской области, Департаменту внутренней политики Ивановской 
области, главам городских округов и муниципальных районов Ивановской 
области -  председателям антитеррористических комиссий:

4.1. Внести коррективы в планы проведения адресной и 
индивидуальной профилактической работы с представителями молодежи, 
дополнительно включив мероприятия по их участию в культурно
просветительских и воспитательных мероприятиях, формированию у 
педагогов и обучающихся неприятия идеологии терроризма.

О выполненных мероприятиях информировать аппарат
антитеррористической комиссии Ивановской области12.

Срок: внесение коррективов -  15.05.2022, информирование аппарата 
АТК -  20.05.2022.

4.2. Запланировать и реализовать в подведомственных 
исполнительным органам государственной власти и органам местного 
самоуправления учебных организациях, а также высших учебных 
заведениях региона тематические уроки (занятия), круглые столы, рабочие 
встречи с целью формирования у молодежи критического отношения к 
распространяемым в их среде идеям радикального характера с 
использованием возможностей совета ректоров, родительских комитетов, 
общественных школьных и студенческих структур, институтов 
гражданского общества с учетом проводимой Вооруженными Силами 
Российской Федерации специальной военной операции.

О проведенных мероприятиях информацию представить в аппарат 
АТК Ивановской области.

Ответственные: И.Г. Эрмиш, Е.Л. Нестеров, главы городских 
округов и муниципальных районов Ивановской области, ректоры ФГБОУ 
ВО «Ивановский государственный химико-технологический университет», 
«Ивановский государственный университет», «Ивановский

12 Далее -  АТК Ивановской области.



государственный энергетический университет», «Ивановская 
государственная медицинская академия», «Ивановская государственная 
сельскохозяйственная академия им. Д.К. Беляева», «Ивановский 
государственный политехнический университет», начальник ФГБОУ ВО 
«Ивановская пожарно-спасательная академия государственной 
противопожарной службы министерства РФ по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий», главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области.

Срок: планирование -  20.05.2022, информирование аппарата АТК -  
до 01.06.2022, исполнение с 21.05.2022 по 30.08.2023, контроль -  с
01.10.2022 -  ежемесячно к 5 числу месяца, следующего за отчетным.

5. Департаменту внутренней политики Ивановской области 
включить в план-график по профилактике распространения идеологии 
терроризма и экстремизма мероприятия с участием представителей 
региональной украинской национально-культурной автономии «Мрия» по 
разъяснению студентам средних профессиональных учреждений 
Ивановской области сущности радикализма.

О выполненных мероприятиях информировать аппарат АТК 
Ивановской области.

Ответственный: Е.Л. Нестеров.
Срок: разработка дополнений в план -  15.05.2022, исполнение -  с

16.05.2022 по 30.08.2023, контроль -  ежеквартально.
6. Департаменту образования Ивановской области, Департаменту 

социальной защиты населения Ивановской области включить в программу 
подготовки воспитателей (вожатых) отрядов, руководителей летних и 
школьных лагерей занятия, разъясняющие сущность террористической и 
экстремистской деятельности с учетом проводимой Вооруженными 
Силами Российской Федерации специальной военной операции.

О выполненных мероприятиях информировать аппарат АТК 
Ивановской области.

Ответственные: И.Г. Эрмиш.
Срок: планирование -  15.05.2022, исполнение -  ежемесячно, 

информирование аппарата АТК -  05.06.2022, 05.07.2022, 05.08.2022 и 
05.09.2022.

7. Главам городских округов и муниципальных районов Ивановской 
области -  председателям антитеррористических комиссий рассмотреть 
(в соответствии с планом заседаний районных АТК) вопрос «О реализации 
дополнительных антитеррористических мер в условиях проведения 
специальной военной операции», выработать конкретные мероприятия, в 
том числе профилактические в отношении лиц, прибывших с территории 
Украины, Донецкой и Луганской Народных Республик. Определить сроки 
реализации мероприятий и их исполнителей. Копии протоколов направить 
в аппарат АТК Ивановской области.



Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области.

Срок: 01.07.2022, в соответствии с планами районных АТК на 2022 
год, контроль -  ежемесячно к 5 числу месяца, следующего за отчетным.

8. Главам городских округов и муниципальных районов Ивановской 
области -  председателям антитеррористических комиссий реализовать 
комплекс профилактических мероприятий в период подготовки и 
проведения массовых мероприятий, приуроченных к празднованию Дня 
Победы (9 мая), Международного дня защиты детей (1 июня), Дня 
молодежи (27 июня), Дня Г осударственного флага Российской Федерации 
(22 августа), Дня знаний (1 сентября), Дня борьбы с терроризмом 
(3 сентября), Дня народного единства (4 ноября) и Дня Конституции 
Российской Федерации (12 декабря).

Отчет о проведенных мероприятиях направлять в аппарат АТК 
Ивановской области, в течение 5 дней со дня проведения массового 
мероприятия.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области.

Срок: до 30.12.2022, в течение 5 дней со дня проведения массового 
мероприятия.

Решения заседания членами АТК Ивановской области приняты 
единогласно с учетом замечаний и предложений.

Руководителям территориальных органов федеральных органов 
государственной власти по Ивановской области, исполнительных органов 
государственной власти Ивановской области, главам городских округов и 
муниципальных районов Ивановской области проинформировать о 
проведенной работе по выполнению решений в установленные протоколом 
сроки.

Контроль за исполнением настоящих решений возложить на аппарат 
АТК Ивановской области.


